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Sivu 1 

JOHDANTO 

Kädessäsi on Parkanon yhtenäiskoulussa tapahtuvan seitsemäsluokkalaisten 

ryhmäyttämisen tueksi koostettu opas nimeltään Ryhmäyttäminen perusopetuksen ala- ja 

yläluokkien nivelvaiheessa – Parkanon malli. Opas on osa ammattikorkeakoulun 

opinnäytetyötä, jossa tutkittiin millainen ryhmäyttämisen toiminnallinen malli on toimiva ja 

millainen ryhmäyttämisen prosessi on toteutettavissa Parkanon yhtenäiskoulussa. 

Tarkastelussa oli myös, miten ryhmäyttäminen suunnitellaan ja kirjataan siten, että 

ryhmäyttäminen ja sen sisältö voidaan toteuttaa ketterästi myös tulevina vuosina. Tärkeitä 

suuntaviittoja ryhmäyttämisen toiminnallisessa toteuttamisessa ovat olleet arvojen ja 

arvostavan kohtaamisen lisäksi oppilaiden osallisuus, turvallisen tilan luominen, huumori 

sekä matalan kynnyksen osallisuuteen kannustava toiminta.  

 

Tämän oppaan materiaali on syntynyt ryhmäyttämisen toiminnallisen prosessin 

suunnittelun, toteutuksen ja kirjaamisen myötä. Opas antaa lyhyesti, mutta riittävästi tietoa 

ala- ja yläluokkien nivelvaiheen ryhmäyttämiseen liittyvästä tietopohjasta. Tiedollisen 

sisällön lisäksi se tarjoaa ryhmäyttämistä suunnittelevien ja toteuttavien moniammatillisten 

asiantuntijoiden käyttöön selkeitä työkaluja toiminnallisen ryhmäyttämisen vuosittaiseen 

suunnitteluun ja toteuttamiseen.  

 

Oppaassa olevat toiminnalliseen ryhmäyttämiseen liittyvät mallit on testattu käytännössä. 

Ne ovat kuitenkin suuntaa antavia ja ne ovat tarvittaessa ketterästi muokattavissa 

kulloisenkin tarpeen mukaan.  

 

Toivon oppaan lukijalle antoisia ja onnistumisten täyttämiä hetkiä uusien ”seiskojen” 

ryhmäyttämistyön parissa! 

 

 

Parkanossa 27.12.2023 
Sosionomi (AMK) opiskelija  
Piia Reko 
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YHTEISTYÖ NUOREN KANSSA 

Nuoruus elämänvaiheena 

Monenlaiset muutokset kulkevat tässä elämänvaiheessa nuoren mukana. Muutokset 

liittyvät vahvasti ihmisen fyysisyyteen ja persoonaan ja minuuteen kuin myös ympäristöön 

ja sosiaalisiin suhteisiin. Ajattelemisen taidot sekä fyysiset ominaisuudet muokkautuvat ja 

kehittyvät. Käsitys omasta itsestä kehittyy ja muokkautuu nuoren oman henkilökohtaisen 

kuin myös ympäröivän maailman sekä olosuhteiden myötä. Yksilöllisyys ja eriytyminen 

omaksi persoonaksi sekä itsenäistyminen voi olla voimakasta. Myös tietynlaista taantumista 

tai “puolella teholla käymistä” voidaan havaita. Tapahtuvat muutokset ja niiden mukanaan 

tuomat ilmiöt voivat hämmentää niin nuorta itseään kuin myös häntä ympäröivää yhteisöä. 

Nuori voi olla erityisen herkkä ja haavoittuva häntä vahingoittaville kokemuksille, mutta 

myös positiivisille mieleenpainuville kokemuksille.   

 

Nuoren kohtaaminen 

Nuorten kanssa toimiessa on tärkeää luoda luottamuksellinen ja turvallinen tila 

kohtaamiselle ja yhteistyön rakentumiselle. Nuoren luottamuksen saavuttaminen ei ole aina 

suoraviivaista tai helppoa. Hyvään kohtaamiseen kannattaa kuitenkin panostaa, jotta 

yhteistyö nuoren kanssa ja myös nuorten osallisuus mahdollistuisi. Kohtaamisessa 

korostuvat erityisesti kasvattajan ja ohjaajan ammattitaito ja kyky kohdata. 

 

Pedagoginen turvallisuus 

Pedagogisen turvallisuuden muodostavat turvallinen kasvuympäristö, siinä toimivat lapset ja 

aikuiset sekä heidän välillään toimivat verkostot ja niiden toiminta (Opetushallitus, 

pedagoginen turvallisuus, 2023).  Ryhmäyttäminen on merkittävä keino, jonka avulla 

pedagogista turvallisuutta voidaan lisätä. Ryhmäyttäminen on pääpiirteittäin 

suunnitelmallista, toiminnallista ja aktiivista toimintaa, eikä sen suunnittelussa ja 

toteutuksessa voida aivan täysin sivuuttaa pedagogisia näkökulmia varsinkaan, kun on kyse 

koulumaailmasta. 
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RYHMÄ JA RYHMÄYTTÄMINEN 

Mikä on ryhmä? 

Ihminen on vahvasti sidoksissa muihin ihmisiin ja tarvitsemme ”laumaa” itsesäätelymme 

tueksi, koska ihmisen elämän merkitys syntyy muiden ihmisten kautta (Kopakkala, 2005, s. 

16).  Kuulumme elämämme aikana lukemattomiin erilaisiin ryhmiin, joukkoihin tai 

porukoihin, joilla on erilaiset tarkoitus, päämäärät, säännöt ja tavoitteet. Kun uusi ryhmä 

syntyy, sen toiminta liittyy yleensä johonkin olemassa olevaan toimintaan, organisaatioon 

tai toimintaympäristöön. Tällöin ryhmän toimintaan ja toiminnan suunnitteluun vaikuttavat 

olemassa olevat tavoitteet, kulttuuri, arvot sekä periaatteet ja myös eettisillä näkökulmilla 

voi olla vaikutusta ryhmän toiminnan raameihin. Ryhmä toimii yhdessä sovittujen 

päämäärien ja sääntöjen mukaan ja toimivat vuorovaikutustaidot ovat yksittäisen 

ryhmänjäsenen tärkein keino vaikuttaa ryhmän toimintaan. Etenkin opetusryhmistä löytyy 

elementtejä, jotka synnyttävät tarpeen luokkaryhmän yhteistoiminnan tukemiseen. 

Oppilaiden erilaiset taustat, taidot ja asenteet kulkevat mukana ryhmän yhdessä 

viettämässä ajassa, jota on paljon. Vakiintuneen määritelmän mukaan yhteinen tavoite, 

keskinäinen vuorovaikutus ja ryhmän jäsenten käsitys ryhmään kuuluvista ihmisistä 

muuttavat minkä tahansa joukon ryhmäksi (Haanpää, 2016, s. 9). 
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Turvallinen ryhmä 

Turvallisuutta voidaan kuvata yksilön tai ryhmän tilana, jossa ei ole läsnä ihmisen minuutta 

uhkaavia tekijöitä, joista voisi seurata pelkoa, häpeää, syyllisyyttä tai arvottomuuden 

tunnetta (Aalto, 2000, s. 15). Toimivassa ryhmässä ryhmän jäsenet kannustavat ja tukevat 

toisiaan. Ryhmään kotiutuminen, tunne ryhmään kuulumisesta sekä uskallus olla oma 

itsensä saavat vahvistusta turvallisessa ryhmässä, minkä seurauksena ryhmän tuen tarve 

alkaa pienentyä ja ihmisen uskallus oman itsensä ilmaisemiseen vahvistuu. Turvallisessa 

ryhmässä toiminnan syvin ydin on ihmisen omaksi itsekseen kasvamisen tukeminen, mikä 

puolestaan tukee ihmisen psyykkistä turvallisuutta sekä selviämistä elämästä yksin ja 

muiden kanssa. 

 

Mitä on ryhmäyttäminen? 

Ryhmäyttämisessä puhutaan tietoisesta prosessista, jolla pyritään vaikuttamaan ryhmän 

jäsenten keskinäiseen vuorovaikutukseen, luottamukseen, viihtymiseen ja ryhmän jäsenten 

keskinäiseen tuntemiseen. Ryhmäyttämisen tavoitteena on lisätä ryhmän jäsenten 

keskinäistä toistensa tuntemista siten, että sen seurauksena ryhmän jäsenet voivat ilmaista 

itseään vapaasti, innostua ja erehtyä sekä tuntea olonsa ryhmässä turvalliseksi ja mukavaksi 

(Mannerheimin Lastensuojeluliitto, 2023). Jotta oppilaat koululuokan sisällä voisivat voida 

hyvin ja tuntea olonsa turvalliseksi, on tärkeää kiinnittää huomiota ryhmän ja kannustavan 

ryhmähengen muodostamiseen. Tähän tarvitaan ryhmäyttämistä, jonka avulla voidaan 

suunnitelmallisesti ja ohjatusti ohjata ryhmä ja sen jäsenet lähemmäs toisiaan.   

 

Miksi ryhmäyttäminen on tärkeää? 

Yksittäisen oppilaan opillisesta ja hyvinvoinnin näkökulmasta on erittäin tärkeää, että oma 

ryhmä ja luokka koetaan toimintaympäristönä subjektiivisesta näkökulmasta turvalliseksi ja 

hyväksi. Mannerheimin Lastensuojeluliiton Kuulun!-opas kuvaa, miten turvattomuuden 

tunne johtaa helposti siihen, että keskittyminen ja huomio siirtyvät pois perusasioista ja 

perustehtävästä eli tässä tapauksessa oppimisesta. Kuulun -oppaan mukaan silloin kun 

ryhmä koetaan turvalliseksi, ei ole tarpeen miettiä haluaako kuulua ryhmään, onko arvokas, 

uskaltaako olla oma itsensä, voiko osallistua ja yrittää tai kysyä epäselvää asiaa. 
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TOIMINNALLINEN RYHMÄYTTÄMINEN 

Monialainen yhteistyö 

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus on syntynyt tiiviissä yhteistyössä koulun oppilashuollon 

ja nuorisotoimen edustajien kanssa. Opinnäytetyön prosessissa toteutunut monialainen 

yhteistyö on ollut prosessin onnistumisen kannalta välttämätöntä. Ohjaajien erilaisuus, 

monialainen asiantuntemus, laaja ammatillinen osaaminen ja ennen kaikkea mahdollisuus 

hyödyntää kaikkien olemassa olevaa osaamista ovat tuoneet prosessiin mukanaan erilaisia 

näkökulmia, ideoita ja ajatuksia, joiden käyttäminen on johtanut melko optimaaliseen ja 

toimivaan ryhmäyttämisen kokonaisuuteen.  

Henkilöstöstä ryhmäyttämispäivien ja tämän opinnäytetyön toteuttamisessa ovat olleet 

mukana yhtenäiskoulun oppilashuollon edustajana kasvatusohjaaja sekä Parkanon 

kaupungin nuoriso- ja vapaa-aikatoimen edustajina vapaa-aikatoimen ohjaaja sekä nuoriso- 

ja vapaa-ajan ohjaaja. Seurakunnan nuorisotyöntekijä oli ryhmäyttämisprosessissa mukana 

omien resurssiensa mukaan. Koulun ruokahuollon osallisuudella ja yhteistyöllä oli 

merkittävä rooli ryhmäyttämispäivien onnistumisen kannalta. 
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Ryhmäyttämisen suunnittelu 

Osallisuuden lisäämiseksi kaikille uusille seitsemännen luokkien oppilaille teetettiin 

ryhmäyttämistä ja sen sisältöä koskeva nimetön Google Forms -kysely (kts. malli 

edempänä). Kyselystä saatujen vastausten perusteella luotiin suuntaviivoja ryhmäyttämisen 

toiminnalliseen sisältöön ja toteutukseen ottaen huomioon oppilaiden kirjaamia toiveita ja 

tuntemuksia sekä vastauksia esimerkiksi kysymykseen siitä, tuntevatko he toisiaan 

entuudestaan. 

Ryhmäyttämisen moniammatillinen suunnittelutiimi kokoontui muutaman kerran.  

Palavereissa käytiin läpi ryhmäyttämispäivien suunnitelman pohjaa sekä sisältöehdotuksia ja 

valmista ohjelmaa. Palavereissa sovittiin ja jaettiin ryhmäyttämisen ohjaajien vastuut. Kaikki 

prosessin vaiheet suunnittelusta toteutukseen pyrittiin toteuttamaan oppilaiden osallisuus 

huomioiden. Ryhmäyttämispäivien ohjelma suunniteltiin siten, että oppilaiden passiivinen 

ja aktiivinen osallistuminen vaihtelevat päivän aikana luontevasti, eikä esimerkiksi kovin 

pitkiä hiljaa paikallaan olemista vaativia osioita ollut. Tärkeimpinä tavoitteina 

ryhmäyttämiselle oli tuottaa nuorille tunnetta ja kokemusta siitä, että he yksilöinä kuuluvat 

oman luokkansa ryhmään ja pystyvät toimimaan ryhmässä omana itsenään vailla pelkoa 

leimatuksi tulemisesta tai ulkopuoliseksi jäämisestä.   

Ryhmäyttämispäivien ohjelman suunnittelussa tärkeänä lähtökohtana ja näkökulmana oli 

aikuisen ohjaajan roolin ja esimerkin merkitys ryhmäyttämisen onnistumiselle. Tärkeänä 

pidettiin myös sitä, että suunnitelmat tehtiin niin sanotusti ”puhtaalta pöydältä” eli 

suunnittelutiimillä ei ollut suunnitelmia tehtäessä tietoa ryhmäytykseen tulevien oppilaiden 

opillisista tai muistakaan haasteista. Näin jokainen oppilas pystyttiin kohtaamaan ja 

ottamaan vastaan täysin omana itsenään. Jo suunnitteluvaiheessa korostettiin sitä, miten 

tärkeää on olla nuorten parissa oma itsensä eikä ottaa sellaista roolia, joka estäisi tämän. 

Mokaamisen, heittäytymisen, epäonnistumisen sanoittamisen sekä huumorin sopivan 

käytön mallintaminen koettiin tärkeäksi teemaksi osana ryhmäyttämisen toiminnallista 

sisältöä.  

Ryhmäyttämispäivien vastuut ja ohjelma suunniteltiin siten, että myös luokanvalvojalla oli 

selkeästi mahdollisuus ”tulla vain vieraaksi” ja keskittyä yksinomaan ryhmäyttämispäivään ja 

sen ohjelmaan osallistumiseen oman valvontaluokkansa kanssa. Vastuu tiedottamisesta ja 

tilavarauksesta sekä ruoan ja kuljetusten tilaamisesta jaettiin suunnittelu-toteutustiimin 

kesken, eikä luokanvalvojalle näin ollen jäänyt näistä lisävastuuta kannettavaksi aiempien 

vuosien tapaan. 
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Ryhmäyttämisen suunnitteluun ei ole aiemmin ollut olemassa valmista pohjaa tai kaavaa. 

Itse suunnittelemalla saatiin luotua Parkanon yhtenäiskoulun tarpeisiin sopiva suunnitelman 

runko, joka käytännössä osoittautui erittäin toimivaksi (kts. Seiskaluokkalaisten ryhmäytys, 

malli toiminnan suunnitteluun, s. 19). Malli on sisällöllisesti muuntojoustava ja helposti 

muokattavissa myös tulevien vuosien ryhmäytyspäivien tarpeisiin, mikäli tarvetta 

muokkaamiselle ilmenee. Ryhmäyttämispäivien ohjelman suunnittelussa käytettiin tukena 

ja ”vinkkipankkina” aiempien vuosien ohjaajien tekemiä suunnitelmia ja muistiinpanoja. 

 

Ryhmäyttämisen toteuttaminen 

Ryhmäyttämispäivien toteuttamista varten suunniteltiin ja kirjattiin päivien ohjelman 

sisällöllinen ja ajallinen suunnitelma, joka jaettiin kaikille ryhmäyttämispäivien 

toteuttamiseen osallistuville henkilöille (kts. malli edempänä). Suunnitelmaan kirjattiin 

myös ohjelman toteuttamisen vastuuhenkilöt. Ryhmäyttämisen ennakkovalmisteluja tehtiin 

yhteisissä tapaamisissa ennalta sovittujen vastuiden mukaan.  

Tässä opinnäytetyössä ryhmäyttämispaikkana toimi Vahojärven leirikeskus Parkanossa. 

Paikan valinnassa kannattaa huomioida välimatkat sekä päivän aikataulut, koska toiminta 

tulee sovittaa oppilaiden työjärjestyksen mukaisiin aikaraameihin. 
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Toiminnallisen ryhmäyttämisen arviointi ja palaute 

Ryhmäyttämisprosessin moniammatillista suullista arviointia voi ja täytyy tehdä koko 

prosessin ajan toiminnan suunnittelusta toteutuksen loppuun. Prosessin, toiminnan ja 

näiden kehittymisen sekä lopputuloksen kannalta tämä on miltei välttämätöntä. Tärkeää on 

tiedostaa ja muistaa, että toiminnan ja suunnitelmien muuttaminen tarvittaessa on sallittua.  

Toteutuneessa prosessissa välitöntä konkreettista palautetta kerättiin oppilailta heti paikan 

päällä ns. karkkipaperi -palautteen muodossa. Tässä oppilaille jaettiin paperipäällysteiset 

karamellit, joiden karamellin sai syödä, mutta karkkipaperi tuli palauttaa johonkin kolmesta 

astiasta, joiden kyljessä oli ilmaistuna eri vaihtoehdot; ”5/5”, ”ihan jees” tai ”ei maistunut”. 

Oppilaat siis palauttivat karkkipaperinsa siihen kippoon, mikä heidän mielestään kuvasti 

parhaiten päivän onnistumista. Palauttamisen jälkeen kussakin purkissa olevat paperit 

laskettiin.   

Lisäksi oppilaille ja luokanvalvojille teetettiin Google Formsilla palautekysely (kts. malli 

edempänä). Tässä kyselyssä oppilailla ja luokanvalvojilla oli tilaisuus antaa palautetta sen 

jälkeen, kun ryhmäyttämisestä oli kulunut jonkin aikaa. Kyselyssä kartoitettiin, kokivatko 

oppilaat ryhmäyttämisen hyödylliseksi tavaksi lisätä oppilaiden toistensa tuntemista tai 

kokivatko he luokan ilmapiirin tai ryhmähengen tiivistyneet ryhmäyttämisen myötä. 

Toiminnan arvioiminen ja palautteen kerääminen ovat merkittävä keino onnistuneen 

toiminnan kehittämiseen ja ylläpitämiseen.  
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VINKKEJÄ RYHMÄYTTÄMISEN SUUNNITTELUUN 

KYSELYN MALLI KOSKIEN RYHMÄYTTÄMISPÄIVIEN SISÄLTÖÄ 

(Kysely oppilaille ennen ryhmäyttämistä) 

 

Kuva 1/4, ennakkokysely 
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Kuva 2/4, ennakkokysely 
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Kuva 3/4, ennakkokysely 
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Kuva 4/4, ennakkokysely 
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KYSELYN MALLI KOSKIEN RYHMÄYTTÄMISPÄIVIÄ KOSKEVAA PALAUTETTA 

(Kysely oppilaille ja muille ryhmäyttämiseen osallistuneille toimijoille ryhmäytyksen jälkeen) 

 

Kuva 1/6, palautekysely 
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Kuva 2/6, palautekysely 
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Kuva 3/6, palautekysely 
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Kuva 4/6, palautekysely 
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Kuva 5/6, palautekysely 
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Kuva 6/6, palautelysely 
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TOIMINNALLISEN RYHMÄYTTÄMISEN SUUNNITELMAN MALLI 

 

Kuva 1/6, suunnitelma 
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Kuva 2/6, suunnitelma 
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Kuva 3/6, suunnitelma 
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Kuva 4/6, suunnitelma 
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Kuva 5/6, suunnitelma 
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Kuva 6/6, suunnitelma 
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RYHMÄYTTÄMISEN VUOSIKELLO PARKANON YHTENÄSIKOULUSSA 

Kuva 1/1  

 

 

 

 

PARKANON KAUPUNKI 

6. – 7. LK NIVELVAIHEEN RYHMÄYTTÄMISEN VUOSIKELLO 

ELOKUU – JOULUKUU, 7 lk syksy 

• Oppilaat saavat 

luokanvalvojansa tiedoksi 

viimeistään yläluokkien 

aloituspäivänä 

• Uusien 7. lk toiminnallinen 

ryhmäyttäminen elo-syyskuussa 

(nuorisotoimi, oppilashuolto, 

muut mahdolliset toimijat), 

ryhmäyttämispäivät luokittain 

• Ryhmäyttämisestä 

tiedottaminen 

• Oppilashuollon ensikontakti 

kaikkiin siirtyviin oppilaisiin 

osana ryhmäyttämisen 

toiminnallista toteutusta 

TAMMIKUU – MAALISKUU, 6 lk kevät 

• Tulevalla lukukaudella yläluokille 

siirtyvien oppilaiden 

ryhmäjakojen tekeminen 

• Siirtyvien oppilaiden 

erityistarpeiden kartoittaminen 

• Nykyisten 

seitsemäsluokkalaisten 

oppilaiden ja luokkien 

havainnointi ja seuranta 

• Ala- ja yläluokkien yhteinen, 

laaja oppilashuoltoryhmä 

kokoontuu rehtoreiden 

kokoonkutsumana 

HUHTIKUU – TOUKOKUU, 6 lk kevät 

• Luokkajakojen tekeminen 

(rehtorit, erityisopettajat, opo, 

luokanopettajat, oppilashuolto) 

• Tulevat seiskat tapaavat 

yläluokkien tukioppilaat ja heillä 

on mahdollisuus keskustella ja 

kysellä yläkoulusta 

• Tulevat seiskat tapaavat yläkoulun 

oppilaanohjaajan 

• Tulevien seiskojen 

tutustumispäivä yläluokille, 

tiloihin ja yläluokkien 

käytänteisiin tutustuminen 

• Syksyn ryhmäyttämispäivien 

valmisteleminen 
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LOPUKSI 

Yhteiskunnallinen keskustelu Suomen lasten ja nuorten hyvinvoinnista on miltei päivittäistä. 

Lasten ja nuorten hyvinvointi on kääntynyt pahoinvoinniksi tuoden mukanaan monia ei-

toivottuja ilmiöitä, joihin yhteiskunnallisen puuttumisen tarve on ilmeinen. Osallisuuden, 

nähdyksi ja kuulluksi tulemisen sekä vaikuttamisen kokemusten luominen nuorille on 

merkittävä hyvinvoinnillinen kysymys. 

 

Tämän oppaan sisällön ja vinkkien avulla ryhmäyttämisen suunnittelija ja toteuttaja voi 

helposti ja ketterästi luoda senhetkiseen tarpeeseen sopivan toiminnallisen kokonaisuuden, 

jonka avulla perusopetuksessa pystytään tarjoamaan laadukasta ja tarkoituksenmukaista 

tavoitteellista ryhmäyttämistä. Oppaan sisältö ja mallit ovat sinällään käyttökelpoisia, mutta 

ne ovat kuitenkin muokattavissa kulloisenkin tarpeen mukaan. Ideana on tiettyjen 

suuntaviivojen antaminen, ei valmiiseen muottiin pakottaminen.  

 

Toivon, että tästä oppaasta on käyttäjälleen hyötyä ja sen kautta pystytään tuottamaan 

onnistumisia, osallisuuden kokemuksia sekä hyvää mieltä kaikille ryhmäyttämiseen 

osallistuville toimijoille! 
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